
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,137,3203,031,098 106,222

1.교육비특별회계이전수입 3,134,1203,027,898 106,222

1.교육비특별회계전입금수입 3,134,1203,027,898 106,222

1.사립학교보조금수입 3,134,1203,027,898 106,222

1.인건비재정결함보조

금
1,933,5071,858,546 74,961

인건비 : (1,882,421,000원 × 1교) - 

1,807,460,000원 =
74,961,000

2.운영비재정결함보조

금
410,527 410,527 0

3.목적사업비보조금 790,086 758,825 31,261
학교시설교육환경개선 : (17,053,000원 × 1교)

 - 20,194,000원 =
-3,141,000

통학지원(임차료,운영비,안전지도사) : 

(45,050,000원 × 1교) - 41,000,000원 =
4,050,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (134,542,000

원 × 1교) - 111,923,000원 =
22,619,000

조리원인건비 : (5,752,000원 × 1교) - 

4,304,000원 =
1,448,000

(성립전)스포츠강사지원 : (28,630,000원 × 1

교) - 23,145,000원 =
5,485,000

(성립전)치료지원비 : (24,700,000원 × 1교) -

 24,500,000원 =
200,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(900,000원 × 1교) - 300,000원 =
600,000

2.기타이전수입 3,200 3,200 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 64,904 53,627 11,277

1.학부모부담수입 61,974 50,807 11,167

1.수익자부담수입 61,974 50,807 11,167

1.급식비 61,974 50,207 11,767

1.급식비 61,974 50,207 11,767지원금처리 급식비 : 11,767,000원×1교= 11,767,000

2.현장체험학습비 0 600 -600

1.현장체험학습비 0 600 -600수익자부담현장체험학습 : -600,000원×1교= -600,000

2.행정활동수입 2,930 2,820 110
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 2,930 2,820 110

1.이자수입 310 200 110

1.이자수입 310 200 110이자수입 : 110,000원×1교= 110,000

2.기타행정활동수입 2,620 2,620 0

1.기타행정활동수입 2,620 2,620 0

3.기타수입 2,425 5,425 -3,000

1.전년도이월금 2,425 5,425 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000

1.순세계잉여금 0 3,000 -3,000순세계잉여금 : -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,425 2,425 0

1.정산대상재원사용잔액 2,425 2,425 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,425 2,425 0

세입합계 3,204,6493,090,150 114,499
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,982,1051,910,525 71,580

1.교직원보수 1,282,1091,208,456 73,653

1.사립학교 교원보수 1,002,297 929,051 73,246

1.기본급 642,716 570,070 72,646

1.봉급 642,716 570,070 72,646봉급  72,646,000원×1교= 72,646,000

2.수당 289,441 288,841 600

1.정근수당 60,910 60,310 600정근수당가산금  600,000원×1교= 600,000

2.성과상여금 51,087 51,087 0  

3.가족수당 7,080 7,080 0  

4.자녀학비보조수당 1,874 1,874 0  

5.교원보전수당 120 120 0  

6.교직수당 39,000 39,000 0  

7.교직수당가산금1 500 500 0  

8.교직수당가산금2 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금3 10,920 10,920 0  

10.교직수당가산금4 12,480 12,480 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 19,840 19,840 0  

13.관리업무수당 0 0 0  

14.정액급식비 20,280 20,280 0  

15.명절휴가비 57,790 57,790 0  

16.직급보조비 3,000 3,000 0  

3.교원연구비 9,420 9,420 0

1.연구업무수당 9,420 9,420 0  

4.부담금 60,720 60,720 0

1.교직원법정부담금 60,720 60,720 0  

2.사립학교 직원보수 279,812 279,405 407

1.기본급 158,560 158,560 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.봉급 158,560 158,560 0  

2.수당 91,652 91,245 407

1.정근수당 16,080 16,080 0  

2.성과상여금 14,335 14,335 0  

3.대우공무원수당 4,270 4,270 0  

4.가족수당 3,840 3,840 0  

5.시간외근무수당 12,857 12,620 237정액분,초과근무수당  237,000원×1교= 237,000

6.정액급식비 7,800 7,800 0  

7.명절휴가비 16,500 16,500 0  

8.연가보상비 5,900 5,900 0  

9.기술정보수당 480 480 0  

10.직급보조비 8,210 8,040 170직급보조비  170,000원×1교= 170,000

11.운영수당 1,380 1,380 0  

3.부담금 29,600 29,600 0

1.교직원법정부담금 29,600 29,600 0  

2.기타 교직원보수 674,769 674,769 0

1.교직원대체인건비 674,769 674,769 0

1.기간제교사인건비 674,769 674,769 0

1.성과상여금 23,371 23,371 0  

2.기간제교원인건비 601,398 601,398 0  

3.기간제교원법정부담

금
50,000 50,000 0  

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 25,227 27,300 -2,073

1.교직원연수 2,765 2,765 0

1.자율연수 2,765 2,765 0

1.일반수용비 2,765 2,765 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 22,462 24,535 -2,073

1.맞춤형복지비 22,462 24,535 -2,073

1.맞춤형복지비 22,462 24,535 -2,073교직원맞춤형복지비  -2,073,000원×1교= -2,073,000

2.학생복지/교육격차 해소 435,483 397,504 37,979

1.급식 관리 106,885 107,320 -435

1.학교급식운영 106,885 107,320 -435

1.조리원인건비 27,367 27,187 180

1.무기계약직원인건비 27,367 27,187 180연봉  -260,000원×1교= -260,000

4대보험기관부담금  90,000원×1교= 90,000

각종수당(연차,명절,상여금등..)  350,000

원×1교
350,000

2.급식식재료구입비 66,758 67,623 -865

1.일반수용비 977 1,000 -23급식소모품구입비  -23,000원×1교= -23,000

2.급식용식재료비 65,781 66,623 -842식품비(수익자부담금)  -580,000원×1교= -580,000

급식및친환경식품  -262,000원×1교= -262,000

3.급식기구확충비 2,250 2,000 250

1.비품구입비 2,250 2,000 250급식용기구확충비  250,000원×1교= 250,000

4.숙식경비 10,510 10,510 0

1.급식용식재료비 10,510 10,510 0  

2.기숙사 관리 3,922 4,042 -120

1.기숙사운영 3,922 4,042 -120

1.기숙사운영비 3,922 4,042 -120

1.일반수용비 3,922 4,042 -120등유대금  -120,000원×1교= -120,000

3.보건 관리 8,719 9,480 -761

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,320 2,320 0

1.응급학생수송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 663 663 0

1.학생복지비 663 663 0  
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3.보건실운영 1,157 1,157 0

1.학생복지비 764 764 0  

2.비품구입비 393 393 0  

4.[국고]흡연예방 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 6,399 7,160 -761

1.먹는물관리 3,929 4,690 -761

1.일반수용비 3,929 4,690 -761정수기유지보수  -580,000원×1교= -580,000

수질검사료(정수기, 옥내)  -181,000원×1

교=
-181,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

4.교육격차 해소 79,594 67,627 11,967

1.급식비지원 30,039 18,272 11,767

1.급식비지원 30,039 18,272 11,767

1.학생지원금 30,039 18,272 11,767
학생급식비지원금처리  11,767,000원×1교

=
11,767,000

2.교과서비지원 20,539 20,539 0

1.교과서대금 20,539 20,539 0

1.교육운영비 20,539 20,539 0  

3.기타 교육격차해소 지원 29,016 28,816 200

1.치료지원비 24,700 24,500 200

1.교육운영비 24,700 24,500 200(성립전)치료지원비  200,000원×1교= 200,000

2.학생 통학비 4,316 4,316 0

1.교육운영비 4,316 4,316 0  

5.학생복지 236,363 209,035 27,328

1.학생장학금운영 3,420 3,420 0

1.학생장학금운영 3,420 3,420 0

4 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 3,420 3,420 0  

2.학생복지운영 232,943 205,615 27,328

1.졸업앨범제작 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700졸업앨범제작  -700,000원×1교= -700,000

2.통학차량(임차)운영비 170,456 140,274 30,182

1.일반수용비 125,824 122,374 3,450
자동자보험료및자동차환경개선부담금  

1,750,000우너×1교=
1,750,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치(목적) 

 600,000원×1교=
600,000

통학버스하차확인장치설치(목적)  275,000

원×4대×1교=
1,100,000

2.연료비 16,400 17,900 -1,500
차량유류(직영버스운영비포함)  

-1,500,000원×1교=
-1,500,000

3.기타자산취득비 28,232 0 28,232통학차량구입  28,232,000원×1교= 28,232,000

3.통학버스안전지도사인건비 62,246 64,400 -2,154

1.기간제직원인건비 58,610 60,564 -1,954연봉,인건비  -6,790,000원×1교= -6,790,000

각종수당  3,303,000원×1교= 3,303,000

퇴직(적립)금  -267,000원×1교= -267,000

명절휴가비,정기상여금  1,800,000원×1교

=
1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
3,636 3,836 -2004대보험기관부담금  -200,000원×1교= -200,000

4.학생증제작 241 241 0

1.학생복지비 241 241 0  

3.기본적 교육활동 372,687 364,771 7,916

1.교과 활동 351,943 339,065 12,878

1.교과활동지원 3,139 13,970 -10,831

1.보결수입관리 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000보결수당  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.학습준비물구입 2,062 11,300 -9,238

1.교육운영비 2,062 11,300 -9,238학습자료구입  -9,238,000원×1교= -9,238,000

3.교과협의회운영 659 1,170 -511

1.일반수용비 150 500 -350협의회물품구입  -350,000원×1교= -350,000

2.일반업무추진비 509 670 -161업무추진비  -161,000원×1교= -161,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.보충과정운영 418 500 -82

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 418 500 -82교육용보조자료구입  -82,000원×1교= -82,000

2.국어교과활동 286 286 0

1.교과운영 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 109 109 0

1.교과운영 109 109 0

1.일반수용비 109 109 0  

5.과학교과활동 1,457 2,000 -543

1.교과운영 964 1,000 -36

1.교육운영비 481 500 -19과학의날행사  -19,000원×1교= -19,000

2.비품구입비 483 500 -17과학교구확충  -17,000원×1교= -17,000

2.학습준비물지원 493 1,000 -507

1.학습준비물 493 1,000 -507
수업및학습용품,실험실습재료  -507,000원

×1교=
-507,000

6.[국고]체육교과활동 41,442 38,615 2,827

1.교과운영 1,364 4,000 -2,636

1.교육운영비 874 1,000 -126교육용품  -126,000원×1교= -126,000

2.비품구입비 490 3,000 -2,510자산취득성교구  -2,510,000원×1교= -2,510,000

2.[국고]스포츠강사 28,630 23,145 5,485

1.기간제교원인건비 26,332 21,104 5,228(성립전)기본급  1,092,000원×1교= 1,092,000

기본급  -8,000원×1교= -8,000

(성립전)각종수당(급식비등..)  1,720,000

원×1교=
1,720,000

각종수당(급식비등..)  155,000원×1교= 155,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1교= 300,000
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퇴직금  -8,000원×1교= -8,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1교= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,298 2,041 257(성립전)법정부담금  396,000원×1교= 396,000

법정부담금  -139,000원×1교= -139,000

3.장애학생체육대회및체육활성화지원11,448 11,470 -22

1.교육운영비 11,448 11,470 -22장애학생체육대회  -22,000원×1교= -22,000

7.예술교과활동 12,806 14,400 -1,594

1.교과운영 7,506 9,100 -1,594

1.교육운영비 4,506 4,600 -94교육용품  -26,000원×1교= -26,000

발표회운영  -68,000원×1교= -68,000

2.비품구입비 3,000 4,500 -1,500자산취득성교구  -1,500,000원×1교= -1,500,000

2.문화예술활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

8.외국어교과활동 0 300 -300

1.외국어교과활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -300,000원×1교= -300,000

9.선택교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

10.특수교육교과활동 289,661 265,258 24,403

1.교과운영 17,612 13,000 4,612

1.교육운영비 612 1,000 -388시각장애교육운영물품  -388,000원×1교= -388,000

2.비품구입비 17,000 12,000 5,000자산취득성교구  5,000,000원×1교= 5,000,000

2.보조공학기기 지원 50,158 50,158 0

1.비품구입비 50,158 50,158 0  

3.특수학급 비품비 35,235 35,000 235

1.비품구입비 35,235 35,000 235
특수학급비품구입비(목적)  235,000원×1

교=
235,000

4.특수교육지도사인건비 137,879 118,323 19,556
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1.무기계약직원인건비 125,958 109,302 16,656(성립전)기본급  10,917,000원×1교= 10,917,000

기본급  -2,900,000원×1교= -2,900,000

(성립전)각종수당(명절휴가, 정기상여금 

포함)  8,402,000원×1교=
8,402,000

각종수당(명절휴가, 정기상여금 포함)  

237,000원×1교=
237,000

2.무기계약직원법정부

담금
11,921 9,021 2,900

(성립전)4대보험부담금  3,300,000원×1교

=
3,300,000

4대보험부담금  -400,000원×1교= -400,000

5.자유학기제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.예술교육활성화 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.특수교육교수학습지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.특수교육운영 진로직업교육지원 31,777 31,777 0

1.교육운영비 31,777 31,777 0  

11.전문교과활동 1,783 2,867 -1,084

1.교과운영 1,396 2,467 -1,071

1.운영수당 193 800 -607현장이료특강  -607,000원×1교= -607,000

2.교육운영비 536 1,000 -464교육용품  -464,000원×1교= -464,000

3.비품구입비 667 667 0  

2.학습준비물지원 387 400 -13

1.학습준비물 387 400 -13임상실운영용품  -13,000원×1교= -13,000

2.창의적 체험활동 20,744 25,706 -4,962

1.자율활동 11,605 14,979 -3,374

1.학예회 2,450 2,437 13

1.교육운영비 2,450 2,437 13행사용품구입  13,000원×1교= 13,000

2.체육대회 1,113 1,113 0

1.교육운영비 1,113 1,113 0  

3.학급교육활동경비 3,250 3,840 -590
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1.교육운영비 3,250 3,840 -590학급교육활동경비  -590,000원×1교= -590,000

4.실기대회 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0  

5.학교특색사업(ECC) 3,088 4,300 -1,212

1.교육운영비 3,088 4,300 -1,212교육용소모품구입  -1,212,000원×1교= -1,212,000

6.다문화체험 70 200 -130

1.운영수당 70 100 -30강사료  -30,000원×1교= -30,000

2.교육운영비 0 100 -100행사용품구입  -100,000원×1교= -100,000

7.학교특색사업(보행인증제) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500운영용품구입  -500,000원×1교= -500,000

8.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 1,195 2,000 -805

1.교육운영비 1,195 2,000 -805운영용품구입  -805,000원×1교= -805,000

9.자살예방교육 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150행사용품  -150,000원×1교= -150,000

2.현장체험학습활동 6,253 7,219 -966

1.수학여행 1,051 1,051 0

1.교육운영비 1,051 1,051 0  

2.현장학습 2,934 3,900 -966

1.교육운영비 2,934 3,900 -966현장학습경비  -631,000원×1교= -631,000

학급별현장학습경비  -335,000원×1교= -335,000

3.수련활동 2,268 2,268 0

1.교육운영비 2,268 2,268 0  

3.동아리활동 1,623 2,100 -477

1.동아리활동 1,623 2,100 -477

1.학생복지비 1,623 2,100 -477학생동아리지원  -477,000원×1교= -477,000

4.봉사활동 181 200 -19

1.고아원및양로원봉사 181 200 -19

1.교육운영비 181 200 -19봉사활동용품  -19,000원×1교= -19,000
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5.진로활동 1,082 1,208 -126

1.자기이해활동 642 708 -66

1.운영수당 234 300 -66강사료  -66,000원×1교= -66,000

2.교육운영비 408 408 0  

2.진로체험활동 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60진로검사비  -60,000원×1교= -60,000

4.선택적 교육활동 91,821 91,100 721

1.방과후학교 운영 74,000 74,000 0

1.방과후학교운영 74,000 74,000 0

1.방과후학교운영 74,000 74,000 0

1.교육운영비 74,000 74,000 0  

2.직업교육 12,721 12,000 721

1.직업교육운영 12,721 12,000 721

1.직업교육운영 12,721 12,000 721

1.교육운영비 12,721 12,000 721직업교육운영물품  721,000원×1교= 721,000

3.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입 2,900 2,900 0

1.도서구입비 2,900 2,900 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.교생실습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 69,709 86,707 -16,998

1.교무업무 운영 46,570 47,361 -791

1.교무학사운영 46,570 47,361 -791
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1.교무학사운영 3,645 3,665 -20

1.교육운영비 3,645 3,665 -20상장용지구입및케이스  -20,000원×1교= -20,000

2.교무실무사 33,758 32,665 1,093

1.기간제직원인건비 33,758 32,665 1,093월급  -89,000원×1교= -89,000

각종수당(연가보상포함)  1,211,000원×1

교=
1,211,000

퇴직금  -29,000원×1교= -29,000

3.교육활동홍보 2,013 2,013 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,013 2,013 0  

4.입학식및졸업식 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000행사용품구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

5.환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

6.청소용품 4,474 5,338 -864

1.일반수용비 4,474 5,338 -864청소용품구입  -864,000원×1교= -864,000

7.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 277 1,100 -823

1.학생생활상담지도 66 800 -734

1.상담실운영 66 800 -734

1.교육운영비 66 800 -734운영용품  -734,000원×1교= -734,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생안전교육 211 300 -89

1.안전교육 211 300 -89

1.운영수당 211 300 -89강사수당  -89,000원×1교= -89,000

3.학습지원실 운영 14,144 18,600 -4,456
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1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.비품구입비 2,530 2,530 0  

2.정보화실운영 11,144 15,600 -4,456

1.학교정보화지원 9,144 13,600 -4,456

1.교육운영비 3,292 4,600 -1,308컴퓨터등장비수리비  -942,000원×1교= -942,000

교육용,실습용 토너외  -366,000원×1교= -366,000

2.비품구입비 5,852 9,000 -3,148
컴퓨터,프린터,시각장애정보화기기등  

-3,699,000원×1교=
-3,699,000

소프트웨어구입  551,000원×1교= 551,000

2.(ICT활용교육 지원 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 8,718 19,646 -10,928

1.교육환경개선 8,718 19,646 -10,928

1.pc구입 4,199 4,800 -601

1.비품구입비 4,199 4,800 -601pc구입  -601,000원×1교= -601,000

2.책걸상구입 3,673 14,000 -10,327

1.비품구입비 3,673 14,000 -10,327책상, 걸상 등  -10,327,000원×1교= -10,327,000

3.소규모수선 846 846 0

1.일반수용비 846 846 0  

6.학교 일반운영 118,844 126,662 -7,818

1.학교기관 운영 45,621 45,475 146

1.부서기본운영 41,244 41,098 146

1.교장실운영 10,205 10,620 -415

1.일반수용비 1,585 2,000 -415사무용품비  -415,000원×1교= -415,000

2.일반업무추진비 5,440 5,440 0  

3.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.교무실운영 3,500 3,500 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.학생부운영 899 899 0

1.일반수용비 899 899 0  

4.행정실운영 26,640 26,079 561

1.일반수용비 11,904 11,110 794사무용품구입외기타  494,000원×1교= 494,000

사무용기기유지보수비  300,000원×1교= 300,000

2.기타공공요금 767 1,000 -233재정보증보험료및기타  -233,000원×1교= -233,000

3.여비 13,669 13,669 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 4,377 4,377 0

1.사회복무요원관리 4,377 4,377 0

1.기간제직원인건비 4,377 4,377 0  

2.시설 장비 유지 72,943 80,512 -7,569

1.학교시설장비유지 72,943 80,512 -7,569

1.공공요금및제세공과금 28,050 27,850 200

1.전기요금 20,900 20,900 0  

2.상하수도료 1,710 1,710 0  

3.기타공공요금 5,440 5,240 200전화요금,우편요금등  50,000원×1교= 50,000

인터넷통신비,방송수신요금  150,000원×1

교=
150,000

2.시설관리용역 8,862 8,862 0

1.일반수용비 8,862 8,862 0  

3.시설일반관리 16,812 24,500 -7,688

1.일반수용비 16,812 24,500 -7,688시설소모품구입비  -6,040,000원×1교= -6,040,000

소규모수선비  -1,648,000원×1교= -1,648,000

4.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.화장실관리 13,419 13,500 -81
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1.일반수용비 13,419 13,500 -81화장실소모품구입  -81,000원×1교= -81,000

6.당직관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 280 675 -395

1.학교운영위원회운영 105 500 -395

1.학교운영위원회 105 500 -395

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 105 500 -395
학교운영위원회간담회,식비  -395,000원

×1교=
-395,000

2.학부모협력 175 175 0

1.학부모회운영 175 175 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.학교시설 확충 134,000 111,881 22,119

1.시설확충 및 개선 134,000 111,881 22,119

1.시설확충및개선 134,000 111,881 22,119

1.시설비 134,000 111,881 22,119

1.시설비 134,000 111,881 22,119시설비  25,260,000원×1교= 25,260,000

교육환경개선(목적)  -3,141,000원×1교= -3,141,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 3,204,6493,090,150 114,499
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